## MAHI-09

## Peasant Movement in India (1818-1951)

भारत में किसान आन्दोलन (1818 से 1951) M.A. History (MAHI-10/16) 2<sup>nd</sup> Year, Examination, 2019

Time: 03 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks, divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोटः यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिये गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का हल करना है।

## SECTION-A/ खण्ड-क

(Long-Answer-Type Questions) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions.

 $(3 \times 15 = 45)$ 

नोटः खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. How the British land revenue policies were responsible for the categorical changes in social relations in rural India?
  - ब्रिटिश भू-राजस्व नीतियाँ कैसे ग्रामीण भारत के सामाजिक संबंधो में आमूलचूल परिवर्तनों के लिए जि़म्मेदार थीं?
- 2. Evaluate the ideology and the mobilization methods used in the late nineteenth century peasant movements.

  उन्नीसवीं सदी के उत्तरार्ध में किसान आंदोलनों की
  - उन्नीसवीं सदी के उत्तरार्ध में किसान आंदोलनों की विचारधारा और लामबंदी के तरीकों का मूल्यांकन कीजिए।
- Write an essay on the Santhal revolt in colonial India.
   औपनिवेशिक भारत में संथाल विद्रोह पर एक निबंध
- 4. Do you agree that Mahatama Gandhi had successfully applied his political techniques in the Champaran Satyagraha first?
  क्या आप सहमत हैं कि महात्मा गाँधी ने चम्पारण सत्याग्रह
  - क्या आप सहमत ह कि महात्मा गांधा न चम्पारण सत्याग्रह में अपनी राजनीतिक तकनीक का सफलतापूर्वक पहला प्रयोग किया था?
- 5. Discuss the role of all India Kisan Sabha in organizing peasant movements in twentieth century colonial India.
  - बीसवीं सदी के ओपनिवेशिक भारत में किसान आंदोलनों को संगठित करने में अखिल भारतीय किसान सभा की भूमिका की चर्चा कीजिए।

लिखिए।

## Section-B / (खण्ड—ख) (Short Answer Type Questions) (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short-answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

( $5 \times 7 = 35$ )

नोटः खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Agrarian structure in Ryotwari system.

रैय्यतवाड़ी बंदोबस्त में कृषीय संरचना।

2. First Tenancy Act in colonial India.

औपनिवेशिक भारत का पहला टेनेसी एक्ट।

3. Indigo rebellion.

नील विदोह।

4. Deccan riots.

दक्कन के दंगे।

5. Bijolia movement.

बिजौलिया आंदोलन।

6. Moplah revolt, 1920-22.

मोपला विद्रोह, 1920-22।

7. Role of the Congress in Kisan Sabha. किसान सभा में कांग्रेस की भूमिका।

8. Role of Communist Party of India in organizing peasant movements.

किसान आंदोलनों को संगठित करने में भारतीय कम्युनिस्ट पार्टी की भूमिका।

\*\*\*\*